Qui

Qui verò hereditatem petit ab eo qui aliquid ex hereditate possidet, hoc ipsum petit quod reus possidet. At qui sunt ista prorsus dissimilia & disparata nihil petere, & aliquid petere. Nihil ergo hac parte interesse potest, quod ad exceptionem rei iudicatæ denegandam pertinet, an pronunciatum sit hereditatem meam esse, an absolutus sis, si utroque casu nihil possidebas sententiæ tempore, nunc verò possides cum hereditatem peto. Nisi quòd longè minor, imò nulla prorsus dubitandi ratio est eo casu quo pronunciatum sit hereditatem meam esse: Quam ob causam vetus glossator sic locum hunc intelligebat, vt ponendum esset te cum hereditatem meam esse pronunciatum est, res quasdam ex hereditate possidisse, vt dubitandi ratio illa afferri posset, quòd tu earum rerum nomine quas tunc possidebas condemnatus, in abis omnibus absolutus videreris. Quo quid ineptius? Nam præter id quod Vlpianus aperte contra ponit petisse me abs te hereditatem cum tu nihil possideres, quænam obsecro amentia ista est sic ratiocinari, vt quoniam earum rerum nomine quas possidebas condemnatus fuisti, absolutus videare illarum etiam nomine quas non possidebas? Aut, cur magis tibi prodesse debet quòd pro quibusdam rebus quas possidebas fueris condemnatus, quam si nullomodo cõdemnatus esses, cum nihil omnino possideres? Itaque non dubito quin locus sit corruptus, & ita restituendus, vt addita negatione legamus: *siue iudicatum fuit hereditatem meam non esse.* Nam quemadmodum de illo tantum Vlpianus quærit an mihi noceat rei iudicatæ exceptio, ita fatendum est non aliù ab eo casum tractari quam quo aduersus me iudicatum sit. Potest autem duobus modis fieri vt contra me iudicetur, si hereditatem petam à te qui nihil ex hereditate possides. Aut ita vt absoluaris, quia nihil possides, aut ita vt pronuncietur hereditatem meam non esse: utroque casu placet Vlpiano idem iuris constitui debere, vt si postea hereditarium aliquid possidere cœperis, & rursus petam hereditatem, non submouear exceptione rei iudicatæ. Ratione illa videlicet, quam supra attulimus, quòd alia res sit, quæ nunc in iudicium deducitur. Atqui, inquires, eadem manet causa vincendi: non enim qui rem hereditariam possidet, ob id solum condèmandus est quòd possidet, sed ita demum si hereditas ad actorem pertineat. Alioqui in pari causa melior esse deberet condicio possidentis, hoc ipso quo possideret. *l. vlt. C. de rei vind. l. vlt. D. de acq. poss.* Proinde cum pronunciatum est hereditatem meam non esse, parum referre videtur an quid postea cœperis possidere an nihil, cum prius sit vt hereditas mea sit quam vt hereditatem possim à te petere. Et hoc sanè est quod Accursium fefellit, vt dixerit obstare mihi debere exceptionem rei iudicatæ si pronunciatum sit hereditatem meam non esse. Fefellit etiam cæteros, vt mendum quod nos indicamus & corrigimus, animaduertere non potuerint, sed Castrensem maximè, qui alio etiam casu nocituram mihi ait exceptionem istam, si inquit, absolutus fueris simpliciter non adiecta illa causa, *quia nihil possidebis.* At cogitare omnes debuerunt, nec his quidè casibus nocere posse exceptionem rei iudicatæ, quia cum tu prioris iudicij tempore nihil omnino possideres, tamen si ego hereditatem petierim, nihil tamen in iudiciu deductu videatur, nec tã ego rã aliã ab ea quam nunc peto, quã nullã omnino petiisse. Quid enim possit peti ab eo qui nihil possideat, nec dolo desierit possidere? Itaque sententia contra me lata, qua pronunciatum est hereditatem meam non esse, aut qua tu simpliciter absolutus es,

non magis parere potest exceptionem rei iudicatæ quam si non esset lata, cum eo tempore quo lata est, nihil inter nos esset de quo disceptare possemus. Eum siquidem qui petitione hereditatis sicut & qui vindicatione convenitur, possessorem esse necesse est saltem sententiæ tempore, ut sententia siue pro eo siue contra eum ritè ferri possit. *l. si autem 27. D. de rei vindicat.* Nisi dolo malo & cum sciret se non possidere liti se obtulerit siue interrogatus fuerit an possideret siue non, *l. is qui se obtulit 21. eod.* [ potest enim fieri ut liti se reus offerat licet ab actore non interrogetur, in quo etiam Castrensis erravit. ] Quo casu etiam si nihil possideat, hæreditas tamen ab eo peti potest, quia ut habet iuris regula dolo pro possessione est. *l. nec ullam 13. §. non solum D. de petit. hered.* Quamquam nec ad aliud teneri tunc reus potest quam ut præstet quanti actoris interest deceptum non esse, *l. penultim. D. de dolo.* non etiam ut quid restituere teneatur qui nihil habeat. Cæterum non hunc casum Vlpianus tractat, quo tu qui nihil possideas liti te obtuleris dolo malo ac si possidisses, sed illum potius quo negabas teneri te petitione hereditatis quod nihil possideres. In eo namque differt petitio hereditatis à rei vindicatione, quod vindicatio in rem ipsam proponitur, non in personam, nec alius in iudicio vindicationis reus est si veterem iudiciorum ritum spectes, quam qui revera possidet, aut dolo desit possidere, aut se vltro liti offert ut fundum defendat tanquam possessor. At petitio hereditatis in personam proponitur licet in rem scripta sit, ob idque nec longi temporis præscriptione remouetur, *leg. hereditatis 7. C. de petit. hered.* Ideoque facilius in petitione hereditatis evenit ut is conveniatur, tanquam aliquid possidens hæreditarium, qui neque possidet quicquam, neque dolo desit possidere, neque dicit se possessorem. Potest etiam fieri per iudicis imperitiam, aut ita ferente litis ordine ut non tantum absolvat iudex possessorem qui hereditatis petitione perperam conventus est cum nihil possideret, sed etiam pronunciet, hereditatem petitoris non esse. Quod cum sit, durior quidem est petitori sententia, sed non tamen in eo ut facilius repelli debeat exceptione rei iudicatæ si postea petat hereditatem, um idem aduersarius hereditarium aliquid possidere cœperit. In illo tantum durior videri potest, quod si is qui res hereditarias quasdam possidebat, sed non omnes quæ petebantur, non solum absolutus sit earum nomine quas non possidebat, sed etiam obtinuerit pro iis quas possidebat, pronunciante iudice hereditatem actoris non esse, danda illi erit exceptio si rursus ob alias res quas post sententiam possidere cœperit conveniatur petitione hereditatis. Neque enim alia res in sequens iudicium deducta videri potest ob id duntaxat, quod nunc earum rerum nomine agatur quas reus nunc possidet, antea verò non possidebat. Semper siquidem verum est hereditatem peti, quæ iam fuerat petita, nec posse actorem quicquam iuris habere in ea hereditate, quam pronunciatum sit suam non esse. Aliud erit proculdubio si ponas reum qui plurium rerum nomine conveniebatur petitione hereditatis, absolutum fuisse pro iis quas tunc non possidebat. Nam si easdem postea cœperit possidere, tantum abest ut proficere illi debeat rei iudicatæ exceptio, ut potius perinde nunc condemnari debeat, atque iam fuit condemnatus ob eas res quas prioris sententiæ tempore possidebat: Cum quæ prius absolventi causa fuit, nunc sublata sit, eadem contra manente causa

con-

condemnandi. Planè multum intererit, an pronunciatum sit hereditatem meam non esse, an verò tuam esse, aut quod hac parte idem est, res illas quarum nomine petitionem hereditatis institueram, ad te pertinere. Hoc enim posteriore casu omnimodo nocebit mihi exceptio, adeoque tametsi novum ius superuenerit ex quo possim contendere hereditatem aut res illas iure ad me spectare. Nempe quia non meum tantum sed cæterorum quoque omnium ius in iudicium deductum & per sententiam extinctum intelligitur, hoc ipso quo pronunciatum est hereditatem tuam esse, cum res illa iudicata pro veritate habeatur, fieri autem nequeat ut vllius alterius sit quod tuum est, *l. si inter me 15. vbi est textus elegans D. hoc tit.* Nec simile est quod in *l. si mater 11. eod.* idem Vlpianus noster ait succurrendum esse matri quæ filij successionem ab intestato vindicans aduersus eum qui se dicebat substitutum, victaque, quia patris testamentum ruptum non erat, eandem hereditatem vindicat apertis pupillaribus tabulis ex quibus apparuit victorem non fuisse substitutum. Illa enim ratio, quia *vnam tantum causam equi rupti testamenti*, ideo tantum recta est accommodata, quia etsi mater victa fuerat, non tamen pronunciatum erat hereditatem ad substitutum pertinere, sed tantum testamentum ruptum non esse, quo primum colore filij successionem mater ab intestato vindicabat.

*Explicatio §. 1. d. l. si à te 9. de except. rei iudic.*

## CAP. XIII.

VLPIANI verba hæc sunt, *Si quis fundum quem putabat se possidere defenderit, mox emerit, re secundum petitorum iudicata, an restituere cogatur? Et ait Neratius, si actor iterum petenti obiciatur exceptio rei iudicata replicare eum oportere de re secundum se iudicata.* Nostri post Accursium tres adferunt interpretationes. Primam illam ut qui fuit condemnatus fundi nomine quem non possidebat, si post condemnationem fundum emerit perinde cogatur eum restituere atque si condemnationis tempore possidisset, nec iuuare se possit exceptione rei iudicatæ, cum sit condemnatus. Secundam, ut reus ille tanquam possessor conventus cum non possideret absolutus, postea verò possessor ex causa emptionis factus, tandem condemnatus fuerit. Tertiam, ut iudex eadem sententia & reum absoluerit quia non possidebat & actoris rem esse pronunciauerit. Secundam Bartolus improbat ut falsam, nec immerito. Apertè enim Vlpianus ponit iudicatum fuisse secundum petitorum. Accursius contra, priorem illam nescio quam sententiam comminiscitur pro reo redditam aduersus petitorum: Alias probat. Mihi omnes improbables videntur, sed vltima præcipue, quia non video qua ratione fieri possit ut per eandem sententiam & absoluat, reus tanquam qui non possideat, & nihilominus actoris rem esse pronuncietur. Nam cum in iudicio vindicationis ut in cæteris omnibus reum aliquem esse necesse sit, alius autem esse non possit, quam qui possidet habetque restituendi facultatem, *l. officium 9. & pass. de rei vendic.* an non fatuus sit iudex si nullo existente contradictore velit pro actore pronunciare rem eius esse? Et verò dubitandum

non est, quia quod Ulpianus ponit secundum petitorum iudicatum fuisse, ita omnino accipi debeat, ut eadem sententia reus condemnatus sit, non absolutus. Prima videtur magis placuisse Bartolo, qui textum hunc literis aureis scribendum dixit ad hoc ut probetur, sententiam latam contra non possidentem tanquam possidentem si de nouo coeperit possidere, mandandam aduersus eum executioni. Quod tamen non puto verè dici posse. Sententia enim prorsus nulla est, ideòque nec transire potest in rem iudicatam quæ contra non possessorem tanquam possessorem lata est, præsertim in iudicio vindicationis, cuius effectus ille ut res auctori restituatur d. l. officium, quod fieri non potest si nec possessor sit qui conuenitur nec pro possessore habendus. Ad eò ut etiam si accepti iudicij & contestationis tempore possideret, omnimodo tamen absoluendus sit si eo tempore quo iudicatur amiserit sine dolo malo possessionem d. l. si autem 27. in princip. D. de rei vindic. l. pen. D. de dolo. Tritum autem illud est, Sententiam quæ sit nulla & contra ius reddita numquam transire in rem iudicatam nec executioni mandandam esse, l. si cum nulla 58. D. de re iudic. Error nostrorum in omnibus istis interpretationibus ille est, quod putant tractari ab Ulpiano casum illum quo reus qui petitum fundum defendit, condemnatus sit priusquam emerit, & ex emptionis causa possidere inciperet. Cum tamen contextus ipse verborum qui præcipue attendi debuit ostendat factum eum fuisse emptorem & possessorem antequam condemnaretur. Sic enim Ulpianus, *Si quis fundum quem putabat se possidere defenderit, mox emerit: re secundum petitorum iudicata, &c.* Nam quid obsecro verba illa sibi volunt defenderit mox emerit, nisi quod statim post susceptam defensionem, & consequenter fundum emerit & possidere coeperit is qui antea non possidebat, tametsi possidere se putaret? Alioqui nec secundum petitorum iudicatio pronounciari potuisset reo non possidente tùm cum sententia ferebatur. Vnde illud etiam meo iudicio eueniret ut re secundum petitorum iudicata si auctor post acquisitam condemnatione ex causa emptionis possessionem, iterum peteret, nullus ex ea sententia exceptioni rei iudicatæ, nullus etiam replicationi locus esse deberet, propterea quòd sententia, ut diximus, penitus nulla esset. Errant igitur toto cælo qui putant in ea specie de sola possessione actum fuisse & iudicatum, non etiam de proprietate, moti tantum ex iis verbis, *quem putabat se possidere*. Nec animaduertentes verba illa, *si quis fundum defenderit*, proprietatis non possessionis defensionem significare, sicut nec fundi appellatione possessio sed proprietatis demonstratur. Possessionis tamen fieri mentionem necesse fuit, quia ut superiore capite diximus, aduersus vindicantem fundum is demum potest defendere qui possidet, aut pro possessore habetur, non item qui possidere se putat nec possidet. Nam qui putat se possidere cum reuera non possideat non potest videri dolo malo facere licet se liti offerat, ideòque nec pro possessore habendus est, ut contra eum illa exercentur actio quæ non nisi contra possessorem exercenda est. Nec igitur condemnandus. Sanè superueniens possessio ante condemnationem sicut facit ut contra eum ferri sententia possit auctore probante, aut pro eo si auctor non probet. Ita non impedit quin excipi possit de re iudicata, quamuis nouus emptionis titulus accesserit de quo nec defensionis tempore cogitabatur. Nempe quoniam auctore probante suum esse fundum quem petit, fieri ne-

queat

queat ut eius fuerit qui reo vendidit, non magis quam ipsius rei cum duorum eodem tempore & in solidum esse non possit. Quare nec dubitat Ulpianus quin exceptioni rei iudicatæ locus sit, cui utique locus non esset si propter possessionem quæ ex nouo emptionis titulo superuenerit de iure auctoris iterum quærendum esset, quia & alia res, & aliud ius in iudicium deduci nunc videretur, l. cum queritur 12. & seqq. D. hoc iur. Idem errant qui dubitandi rationem illam adferunt, quòd cõdemnatus reus empti titulum postea quæsiuisset paratúsque esset de ipsa proprietate litigare. Hoc enim iam refutauimus. Sed errant longè grauius cum exceptionis formulam illam adstruunt quæ emptori eidemque condemnato accommodatur, *Secundum re rectè iudicatum est cum non essem verus possessor, nunc empti titulo sum subnixus, ideòque sententia in utilitatem tuam lata ad hanc meam & presentem possessionem non extenditur*. Quid enim commune habet ea exceptio cum exceptione rei iudicatæ de qua nominatim Ulpianus loquitur? Replicatio illa dicenda esset potius aduersus exceptionem rei iudicatæ si emptori res iudicata obiceretur. At contra ponit Ulpianus emptorem ipsum à quo post sententiam iterum fundus petatur obicere exceptionem rei iudicatæ non auctorem, quia nec exceptio auctori accommodatur, sed reo. Alia porrò exceptio nulla reo accommodari poterat, quia sententia super dominio & proprietate pro auctore reddita contra eum qui sententiæ licet non contestationis tempore possidebat, non tantum possessoris rei ius extinxerat, sed etiam venditoris à quo ille post contestatam litem fundum emisset. Errant quoque qui in illis verbis, *si auctori iterum petenti obiciatur exceptio rei iudicatæ*, pro iudicata reponunt vendita, quasi exceptio rei venditæ potius prodesse debeat emptori, qui fuit condemnatus quam rei iudicatæ. Nam exceptio illa rei venditæ & traditæ non nisi aduersus venditorem eiusve heredem aut alium qui ab eo causam habeat competit, l. 1. & tot. tit. de exception. rei vend. non item aduersus verum dominum rem suam vindicantem quæ à non domino sit vendita. Rem enim suam à quocumque possessore vindicare, auferre & euincere dominus potest, l. rem alienam 28. D. de contr. empt. & tot. tit. de emitt. Sed & cum ut diximus emptio illa antè sententiam facta fuisset, & emptoris condemnationi viam aperuisset, absurdum sit post sententiam dari exceptionem rei venditæ illi qui nec aliam ob causam condemnatus fuerit, quam quòd emerit, rei que emptæ possessionem nactus sit: Ergo de exceptione rei iudicatæ Ulpianus omnimodo intelligendus est, quæ haud dubiè reo competit licet condemnato, cum id ipsum in iudicium deducitur de quo iam fuit pronounciatum, ne litium modus multiplicatus summam atque inexplicabilem faciat difficultatem, ut Paulus loquitur in l. singulis 6. hoc tit. neve inanibus sumptibus vexetur, si iterum condemnetur qui iam condemnatus est. Sed tamen quia euidenter iniquissimum est proficere exceptionem rei iudicatæ illi contra quem iudicatum est l. euidenter 16. eod. æquissimum ex contrario est aduersus huiusmodi exceptionem rei iudicatæ dari replicationem auctori de re secundum se iudicata. Malè etiam nostri omnes ea verba, *auctori iterum petenti* sic accipiunt, ut pristinam actionem auctor in iudicium deduxerit. Id enim falsum esse probant illa præcedentia, *an restituere cogatur*, ostenduntque post redditam super proprietate sententiam nihil aliud egisse victorem nisi ut sibi res sua restitueretur. Quam in rem fundum peti & vindicari necesse

est, non ut de litigatorum iure iterum cognoscatur [Sic enim res abiret in infinitum] sed ut eò citius fundus restituatur quem sciat iam condemnatus ad actorem pertinere, utque si vltro possessor non restituat restituere à iudice iubeatur. Non enim qui in vindicationis iudicio cognoscit, cum pronunciat, ita fert sententiam ut iubeat rem actori restitui, sed illud tantum pronunciat, rem esse petitoris: quo facto petitur restitutio, & quidem per vindicationem potius quam ex iudicato ne sibi victor præiudicet si in personam agere malit, quam in rem. Nec negari potest quin etiam post sententiam pristinum ius vindicandi duret. Quandiu enim dominus manet qui vindicare vult, tamdiu ius habet vindicandi. At sententia quæ rem ipsius esse pronunciauit, etsi non facit eum magis dominum si iam antea dominus fuit, facit tamen ne dubitari amplius possit quin re vera sit dominus, cum pro veritate habeatur, illo etiam casu, quo reuera dominus antea non fuisset. Facit igitur, ut eò magis vindicandi fundi ius victor habeat. Tum verò liberum est condemnato ut vel restitutionem offerat, vel excipiat de re iudicata. Si restitutionem offerat, bene est, nec amplius partes suas iudex interponit. Sin excipiat de re iudicata, quod facere summo iure potest, replicare victorem oportet. *At si non secundum me res iudicata sit.* Atque ita iudex restitutionem fieri iubebit. Sin reus sciens nil sibi profuturam exceptionem rei iudicatæ propter replicationem quæ actori competet cum sit ipse condemnatus, nullam exceptionem obiiciat, nolit tamen restituere, recta iubendus est ut restituat. Quod si restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, tum siue possideat, siue dolo malo, aut citra dolum deserit possidere, ea omnia seruanda sunt quæ idem Vlpianus in hanc rem tractat in l. qui restituere 68. de rei vindicat. Idem ferè iuris est in creditore qui hypothecaria egit aduersus possessorem, & obtinuit. Hic enim cum vindicare fundum non possit tanquam dominus quia nec dominus est, rursus hypothecaria agere cogitur atque ita præbere condemnato possessori facultatem obiiciendæ exceptionis rei iudicatæ, quam tamen elidi æquum est per replicationem cum non secundum possessorem iudicatum sit sed secundum creditorem, *l. si fundus 15. §. creditor D. de pignor.* Si post sententiam pro creditore in hypothecaria redditam posset ille rem vindicare, non noceret ei exceptio rei iudicatæ, quoniam alia esset actio, nec proinde replicationem obiici oporteret. At qui vindicauit fundum & obtinuit, omnimodo repellitur exceptione rei iudicatæ, nisi iuuetur replicatione, quia iterum vindicare cogitur, nec aliam actionem habet quam æquè commodè possit exercere, quia dominus est. Proinde omnino necessaria illi est replicatio de re secundum se iudicata.

Emendatio

Emendatio §. item Iulianus l. si mater eod. tit. De except. rei iudic.  
& l. 4. C. de dot. promiss.

## CAP. XV.

**N**ON est difficile obseruare quod tamen nemo adhuc obseruauit, subesse mendum non vnum, in §. item Iulianus l. si mater 11. de except. rei iudic. in illo versiculo, nam etsi ante eandem partem petissem, & agerem familia erciscunda obstaret exceptio. Quod res iudicata sit inter me & te. Vult enim iis verbis Vlpianus rationem reddere eius quod ex Iuliano dixerat, Si cum ego & tu Titio heredes extitissimus, tu partem fundi quem totum hereditariū dicebas à Sempronio petieris, & victus fueris, mox eandem partem à Sempronio emero, agenti tibi mecum familiæ erciscundæ exceptionem obtare debere, quia res iudicata sit inter te, & venditorem meum. Consequens igitur erat ut in sequentibus ita scriberet, nam etsi à me eandem partem petissem, & ageres familia erciscundæ, obstaret exceptio, quod res iudicata sit inter me & te. Neque dubitari meo iudicio oportet quin ita legendum sit. Quis enim Accursij interpretationem probet ut tam cito tamque ineptè Vlp. personas mutauerit? Natus error est ex eo quod vbi scribendum erat à me facile imperitus librarius lapsus sit ut scriberet ante quomodo & hodie in Pand. Florent. legitur. Tum ex dictione illa ante, factum est æquè facile ut legi cœperit à te quæ vulgatio lectio est. Ea verò admissa necesse fuit pro petissem & ageres, reponere petissem & agerem. Quomodo enim tu à te petisses? Ita ex mendo vno eoque satis leui multa conflata sunt. Coniecturam iuuat quod etiamnum in plerisque libris legitur exceptio mihi obstaret, pro eo quod Florentiæ, obstaret exceptio. Apparet enim ex eo non sibi temperasse interpretem quin ad hunc locum manus admoneret. Ut taceam quod monui sæpius, frequentissimum illud mendum esse & passim occurrere ut pro m scribatur, & contra sensus autem erit apertus, nocere tibi debere exceptionem rei iudicatæ mihi competentem ex persona mei autoris aduersus quem egeras, quia etsi tu à me petissem & nunc ageres, mihi ex persona mea prodesset: nihil autem refert an ex mea an ex autoris mei persona competat, cum æquum sit emptorem hac parte ut in cæteris ferè omnibus uti iure venditoris. Id enim est quod in §. vlt. & l. si à te, eod. tit. idem Vlpianus ex eodem Iuliano dixerat, rei iudicatæ exceptionem à persona autoris ad emptorem transire debere, quamuis retrò ab emptore ad autorem reuerti non debeat. In l. si voluntate 4. C. de dot. promiss. aut multò grauius mendum est, aut longè periculosius fallimur. Nec enim puto vlla iuris aut æquitatis ratione defendi posse quod lex ait, & nostri omnes ex ea lege sentiunt, si voluntate dotantis plura in dotali instrumento sibi tradita esse maritus scripserit quàm susceperit, de his quæ defunt petendis pactum videri consecutum. Nam quomodo pactus videri potest de omnibus quæ defunt petendis qui omnia sibi iam tradita fuisse scripsit? Fateor maritum non plus cogi reddere iudicio de dote quàm acceperit, quia dotem numeratio facit non scriptura, l. 1. C. de dot. caut. non numer. l. 1. C. de donat. ant. nupt. l. maritus dotem 52. D. solut. matrim. Sed posse eum idcirco agere vltro ut quod solutum ipse professus est sibi soluatur, id verò nego & pernego. Nec simile est quod dici solet, non

aliàs contingere liberationem per apocham quàm si pecunia soluta sit, *l. si acceptolatum 19. §. 1. de acceptil.* Id enim eò pertinet, vt per exceptionem vel replicationem non numeratæ pecuniæ elidi possit ius apochæ, sed non vt ex apocha detur actio ad soluendum id quod re vera solutum non est: Alioqui inducta ad liberandum prodesse ad obligandum quod iuris ratio non patitur. Itaque si quid mei iudicij est, puto deesse negationem, legendumque, *de his quæ desunt non petendis.* Pactum namque de non petendo facile & vel ex solis coniecturis inducitur, vt puta si debitori meo reddiderim cautionem, *l. 2. D. de pact. l. creditorem. 7. C. de remiss. pignor.* Atqui pecuniæ solutæ professio collata instrumento maiorem rei gestæ probationem continet, quàm si chyrographum acceptæ pecuniæ fuisset redditum, *l. pecunia. 14. C. de solut.* Ergo si pecunia soluta talis sit quam aliquando restituere oporteat, ea solutionis professio licet non sufficiat ad probandam solutionem vt inducatur obligatio restituendi, proderit tamen ad hoc saltem ne id quod defuit peti vnquam possit. Multò magis quàm si maritus promissæ dotis instrumentum reddidisset: Quæ tamen redditio ad inducendum vt diximus pactum tacitum de non petendo sufficeret, quamuis non ad obligandum maritum vt iudicio de dote conuentus plus redderet quàm accepisset, nam quod lex ait de pacto, hand dubiè de tacito intelligi debet, cum expressum nullum sit de his quæ desunt petendis. De non petendis intercessisse expressum videri potest & reuera intercessit, hoc ipso quo scriptum est omnia tradita. Aut cum tacitum pactum ex eo quod expressum est induci debeat, fatendum est, vtique quod expressum est plura tradita fuisse quàm reuera fuerint, longè facilius inducere debere vt pactum tacitum interuenisse videatur de his quæ desunt non petendis quàm de petendis. Solet enim eiusmodi scripturæ duplex vsus esse, vnus ille vt probetur solutio & quæ sita per solutionem liberatio: Alius superiori consequens vt quod solutum esse creditor professus est petere amplius non possit. Prior nullus est cum reuera non est numerata pecunia præsertim in causa dotis. Nam vt dixi dotem facit numeratio non scriptura, & iure ita comparatum est vt liberatio per solam solutionem acquiratur, aut per id quod sit vice solutionis, non item per solam solutionis confessionem quantumvis scriptam, sicut & vt re obligatio contrahi non possit nisi quatenus res interuenerit, *leg. cum ultra 9. C. de non numer. pecun. l. si tibi 17. D. de pact.* Posteriorem apochæ vsus nihil est quod possit impedire quia non ex iure pendet, sed ex sola creditoris voluntate, quæ porrò iis ipsis verbis declarata quibus declarari posset si numeratio vera interueniret, cur non æquè profit debitori hætenus saltem ne ab eo peti amplius quicquam possit? Tametsi ad liberationem ipso iure acquirendam non sufficiat, multòque minùs ad inducendam restituendi obligationem. Certè quamuis ita esse admitterem vt ex ea scriptura tacitum de non petendo pactum nullum induci posset, illud tamen numquam possim admittere, contrarium pactum de petendo induci facilius debere. Esset alioquin ista omnium accommodatissima ratio debitoris obligandi qui non nisi partem debiti solueret, vt quod deesset eò magis soluere teneretur, fateri creditorem totum se debentem accepisse. Quod tamen quàm ridiculè dicatur, quis non videat? sed & quis vnquam audit agi vlla lege de tacito pacto de petendo? Aut quis eius pacti effectus esse potest, cum ex nudo pacto numquam agatur? At contra pa-

cti de

cti de non petendo vsus est maximus & efficacissimus, quia prodest ad excipiendam elidendamque actionem, *l. si vnus 27. §. pactus ne peteret. D. de pact.* Nec est quod quis fauorem dotis obtendat. Nam neque fauore dotis agi olim potuit ex nudo pacto etiam expresso, multò minùs autem ex tacito. Primus Theodosius fuit qui in hac exactionem 6. C. eodem tit. constituit, vt ad exactionem dotis, quam semel præstari placuit qualiacumque verba sufficiant, siue scripta fuerint siue non, etiam si stipulatio in pollicitatione rerum dotalium minimè interuenerit. Sed tamen nec post eam Theodosij constitutionem possis dicere tantum esse fauorem dotis vt ex tacito pacto nudo exigere possis, illud verò multò minùs vt tacitè videatur pactus de tota dote soluenda, qui partem duntaxat soluens apocham totius solutæ à marito extorsit. Denique quod Imperatores ita respondent intelligi & c. ostendit satis apertè meo iudicio aduersus consulentem eos respondere non pro consulente. Consulens autem querebatur quòd cum partem tantum dotis accepisset, totam tamen sibi solutam fuisse professus esset. Consequens igitur est vt Imp. responderint intelligere eum debere hoc ipso pactum videri consecutum, & quidem tale quod expressum potius quàm tacitum dici oporteat de iis quæ deessent non petendis. Neque enim plus petendi animum creditor habet, vt nec debitor plus soluendi, cum vtriusque consensu scriptura sit quæ totius debiti solutionem factam esse præ se ferat. Idè autem lex requirit dotantis voluntatem in ea scriptura conficienda interuenisse, quia neque expressum neque tacitum pactum vllum esse potest nisi quod duorum consensum habeat, nec proinde fieri inter absentes sed inter præsentés duntaxat potest. Sed & obseruandum est quod emendationis nostræ coniecturam omnino confirmat, tractari eo loco de professione totius dotis solutæ scripta in ipso dotali instrumento in quo dos dicta & promissa fuerat. Quid igitur egebat maritus tacito illo pacto de petenda dote cum eo nomine paratam haberet ex contractu actionem? Pactum sanè de petendo tametsi expressum fuisset ad aliud prodesse non poterat quàm ad producendam replicationem, si qua fortè exceptio aut pacti aut alia dotanti prodesse potuisset, d. §. pactus ne peteret. Atqui nihil est in tota ea lege ex quo possit conici exceptionem aliquam dotantis competiisse, propter quam marito necessaria fuerit replicatio. Nisi ex professione ista totius dotis solutæ pactum illud de non petendo inducas quod nos inducendum contendimus. At si hoc admittas iam nihil supererit ex quo possis contrarium pactum de petendo inducere. Neque enim fieri vllomodo potest vt ex vna eadèque numero solutæ dotis professione pacta ista duo tam contraria inducantur de non petendo, & de petendo: Aut quod idem est, vt vnum idèque pactum profit debitori ad excipiendum & creditori ad replicandum. Concludamus igitur deesse negationem quam nos restituimus, nec nisi de pacto de non petendo intelligi legem debere.

VAM sæpe Tribonianus pro arbitrio suo prudentum responsa corruerit immutatis, additis detractisque non verbis tantum sed etiam sententiis integris, apparet ex iis locis quos superioribus libris indicauimus: sed constabit euidentius ex his quos hoc capite subiiciemus. In *l. si debitori 21. D. de iudic.* verba illa cum *competenti cautela*, proculdubio sunt Triboniani, cui video tam esse familiaria quam maximè sunt à iuris ratione in proposito aliena. Nam quoties debitor fatetur se debere paratumque se dicit soluere, diem dumtaxat petens ad explicandam soluendamque pecuniam, cur non audiatur, tamen si cautionem, vel ut Tribonianus barbarè loquitur, cautela nullam offerat? Neque enim ut lex subiicit magnum damnus est in mora modici temporis. Modicum siquidem tempus hic accipiendum est, ut eadem lex ait, quod post condemnationem reis indultum est. Ex quo magis apparet debitorem qui ante acceptum iudicium velit soluere nulla cautione onerandum esse qua nec oneratur qui iam est condemnatus: quem tamen nemo dixerit melioris esse debere conditionis, quam qui nondum condemnatus est. Fateor si ad dictam diem debitor non soluerit cogendum eum captis pignoribus quæ postmodum si pecunia intra duos menses non soluiatur vendi possint, *l. debitoribus 31. D. de re iudic.* Sed ut non aliter dilationem debitori dari oporteat quam si caueat dato fideiussore aut pignore, nusquam scriptum est. In actione in rem aliquando euenit ut possessorem satisficere oporteat de re quæ petitur ubi petitur aut ubi iudicatur restituenda, ut in *l. nisi malis 11. D. de rei vindic. §. et si in rem Instit. de offic. iudic.* At in actionibus in personam euenire id nunquam potest. Et dissimilitudinis ratio illa est, quod in actione in rem restitutio sit arbitrio iudicis, ideòque actiones huiusmodi dicuntur arbitrariæ, sicut & illæ quæ cum sint personales, tamen in rem scriptæ sunt, de quibus in §. præterea. Instit. de action. Arbitrium autem iudicis plerumque ex causa tale esse necesse est, ut satisficere actori oporteat. Contra verò actiones merè personales quæ ex contractu vel quasi contractu descendunt, sicut vim suam ex obligatione accipiunt ita iudicis arbitrium neque requirunt neque admittunt excepta illa sola, quæ dicitur de eo quod certo loco: quam idcirco *imparitius* arbitrariam appellamus, quoniam similem aliam nullam habet, id est quæ sit & merè personalis & arbitraria. Ideò autem arbitraria est, quia contra eum qui certo loco dare promissit fieri non potest ut ex vi & natura obligationis alio loco agatur, unde fieret ut deficiente obligationis potestate debitor qui ad locum solutioni destinatum nunquam accederet nusquam conueniri posset nisi per arbitrium iudicis creditori succurreretur data illi actione ad extorquendam à debitore quocumque loco solutionem, cum condemnatione eius quod creditoris interest solui destinato loco. In aliis igitur actionibus personalibus, quæ cum nunquam sint arbitrariæ, nunquam arbitrio iudicis reguntur, siue bonæ fidei sint siue stricti iuris, fieri non potest ut arbitrio vel officio iudicis satisficendi onus debitori iniungatur, præterquam in specie, *l. in omnibus 41. D. de iudic.* id est, cum antè quam præstandæ pecuniæ dies

nix dies venerit aliquid incidit eiusmodi, propter quod verendum sit, ut ad diem exigi pecunia non possit: quod certè non contingit in eo qui se fatetur debitorem, dicitque paratum soluere. Ergo verba illa dict. *l. si debitori eum competentis cautela*, Triboniani sunt non Vlpiani. sicut & illa *præstata idonea cautela à debitore*, pro indemnitate præstanda, in *l. quamuis 6. D. de pignor. act.* quemadmodum alio loco monuimus. Et in *l. si plures 14. in princip. D. de pos. cautela idonea reddenda*: ubi tamen obserua mendum aliud subesse in illis verbis, si maior pars adierit, legendumque adierit. Nam priora illa si plures heredes extiterint, ostendunt ab omnibus heredibus aditam fuisse hereditatem quia nec testamentarij nec legitimi heredes, nec alij denique quam sui, prius existunt heredes quam adierint. Sequentia verò restituendam rem presentibus demonstrant eum casum tractari quo pars tantum heredum adit peratque depositum. In *l. si pecunia in sacculo 36. cod. tit.* quis non fateatur ab illis verbis, *ueniat repetens*, usque ad finem §. omnia esse Triboniani. Plena scilicet distinctionibus & ablatius absolutis, itémque græcismis, ne dicam solœcismis. Illa namque postrema verba, *et omni actione depositarium liberari*, quam rogo constructionem possunt admittere, cum nihil sit in præcedentibus quod regere debeat infinitiuum? Nam si referre velis ad verbum *debetis* [quod tamen nec commode facere possis] debuerat ergo ita subiici, *res in eade deponi, et omni actione depositarius liberari*. Sed cum Imperatorem ageret Tribonianus, sic ille scripsit ac si adiectum aut supplendum esset verbum *iubemus vel precipimus* taleve aliquid. Quod si legis sententiam iurisque rationem respicias digna sanè est Triboniano magis quam Vlpiano tota illa distinctio. Cum enim plures heredes sunt eius qui pecuniam deposuerat in sacculo signato, indistinctè dici potest quod Caius scribit in *d. l. si plures*, restituendam esse presentibus & petentibus si maior eorum pars adierit, quoniam hoc casu indiuidua sit depositi obligatio, propterea quod resignare sacculum depositarius nec possit nec debeat, nisi presentibus omnibus quorum interest. At si sacculus signatus non esset, diuidi commodè posset depositi obligatio, & sicuti non nisi partem suam hereditariam perere quisque ex heredibus posset, ita eam dumtaxat partem singulis restituere depositarius deberet: neque cautionis remedium necessarium est cum indemnitate depositarij satis consultum sit ex eo, quod maiori parti heredum sacculus signatum restituerit, indemnitati verò coheredes qui totum depositum repetierunt. In *l. si defunctus 15. D. de procur.* nihil video quod non sit Triboniani. Quis enim Iureconsultor um sic vnquam locutus est, *iudicatum solui stipulatione pro suo procuratore data*, pro eo quod Tribonianus docere voluit, *facta promissione de iudicato soluendo*? Illa item quæ sequuntur, *satis inciuile est*, an non Triboniani manum produunt apertissimè? solet enim ille frequenter ita loqui, *satis inciuile, satis absurdum, satis inhumanum*. Deinde quænam obsecro iuris constitutio illa est, ut defuncto ante litem contestatam domino qui pro procuratore presente aut sciente udicatū solui satisfidderat, cogendus sit procurator iudicium accipere? An inon verum est procuratorem non nisi post litem contestatam fieri dominum litis? *l. ab executore 4. §. vltim. D. de appell. l. nulla 23. C. de procurat.* Rursum, morte mandatoris antè litem contestatam re integra nondumque effecto domino procuratore finire mandatum? *l. si præcedente 58. in princip. D.*

*mandat.* Cur ergo cogatur is qui amplius procurator non est procuratorio nomine iudicium accipere? An quia consenserat viuo domino, vt pro se iudicatum solui à domino satisfidaretur? Atqui ponimus satisfidisse dominum pro eo tanquam pro procuratore. Euanescente igitur vim satisfactionis, & necessitatem accipiendi iudicij necesse est finito mandato morte mandatoris. Neque enim satisfidatio iudicatum solui pro sciente & patiente procuratore interposita perpetuum facere potest mandatum, vt ne mandatoris quidem morte re integra finiatur, quicquid nostri sentiant qui in eo sane suaves sunt, quod aiunt textum hunc esse singularem ad probandum, satisfidationis eam esse vim & potestatem vt impediât ne mandatum quasi re integra morte finiatur: licet cogantur fateri non eandem illius satisfidationis vim esse quæ esset contestationis, non nego procuratorem sicut & alium defensorem quemlibet cum satisfidedit domini loco habendum esse, *l. manus 43. §. ultim. l. Titius 76. de procurat.* Sed nego eam satisfidationem facere ne morte mandatoris finitum mandatum videatur, sicut nec impedit quominus reuocari quâdocumque possit. Nego etiam eodem iure ceteri debere procuratorem cuius nomine dominus satisfidedit, tamen si sciuerit ille & passus sit. Hic enim domini loco habendus non est cum non ipse sed dominus satisfidedit. Proinde non potest ea satisfidatio impedire quominus mandatoris morte mandatum finiatur. sed illud quàm ridiculum, & iniquum est quod Tribonianus constituit, si pro absente & ignorante procuratore dominus iudicatum solui satisfidedit, tùm antelitem contestatam defunctus sit, committi ob rem non defensam stipulationis clausulam! Cur enim committatur si rem defendere neque procurator cogitur, quia stipulationi non consentiit, neque dominus quia defunctus est? Neque enim vir bonus arbitrabitur indefensam esse rem de qua Prætor iudicium accipere non cogat, *l. non cogendum 45. §. 1. de procurat. l. vir bonus iudic. solui.* cogere autem Prætor neque procuratorem potest finito iam mandato, neque dominum viua functum. Nam & si mandatum finitum esset reuocatione & prohibitione procuratori facta ne defenderet, non committeretur stipulatio, quia vt committatur non sufficit cum ea persona accepta esse iudicium quæ stipulatione comprehensa est, sed oportet eandem personæ causam esse quæ stipulationis tempore fuit vt Caius scribit in *l. si ante 7. D. eod.* Atqui negari non potest quin & procuratoris causa mutata sit finito mandato, & domini post stipulationem, & ante litem contestatam defuncti. Quam ob causam de illo etiam dubitatum legimus, Si reus postquam iudicatum solui promissit demens factus sit, an stipulatio committatur ob rem non defensam, & quamuis placuerit magis esse vt committatur si nemo eum defendat, *l. 3. §. si rem eod. iur.* alia tamen hac parte demens, alia defuncti ratio est, quia demens per alium defendi nihil prohibet sicut & eum qui in magistratu est nec in ius inuitus vocari potest, de quo in *l. si reus 12. epd.* mortuus verò sicuti iam nullus est, ita defendi amplius nec potest nec debet: Parùmque refert an lis mortua sit, an defunctus is qui litem nondum fuerat contestatus, cum non magis nulla sit lis quæ mortua est aut finita, quàm quæ nunquam fuit contestata, siquidem contestatio sola est quæ litem constituit, *l. sed etsi lege 25. §. si ante de petit. hered. l. vnic. C. de lit. contest.* At cum lite mortua aut finita nulla amplius res sit, constat stipulationem iudicatum solui committi non posse *l. 2. eod. tit.* Ergo nec

nec committeretur mortuo ante contestationem eo, qui si viueret litem contestari cogeretur. Idque est ni fallor quod Vlpianus ait in *l. cum quærebatur 13. eod.* stipulationem iudicatum solui non prius videri commissam quàm lis fuerit contestata. Et quidem ex ipsa stipulatione iudicatum solui, vt nimirum seipsam committat, eaque contestatio faciat ne mora purgari amplius possit, vt & in *l. nuda 5. C. de contr. & committ. stipulat. In ead. leg. si defunctus §. 1. de procurat.* potuit quidem Vlpianus scribere, eum qui in communi diuidendo iudicio procurator datus est ad agendum, ad defendendum quoque datum videri, nempe quoniam iudicium communi diuidendo duplex est in quo scilicet vterque actor est, & reus, *l. iudicium communi diuidendo 10. D. fin. regund. l. actiones 37. §. mixta de obligat. & action.* Sed quod sequitur *duplici cautela interponenda* sine dubio est Triboniani, adeoque ineptum. Etsi enim iudicium communi diuidendo duplex esse dicitur, non idè tamen fit vt qui vnus ex sociis procurator est duplicis cautionis & satisfidationis onere grauari debeat. Nam qua parte procurator est actoris, si de mandato non dubitetur, non cogitur satisfidare datam rem dominum habiturum, *d. l. vnic. C. de satisfid. l. 1. C. de procurat.* Iudicatum verò solui multò minùs. Ea namque cautio à reo præstari solet cuius est rem defendere, non ab actore: vt ex eo intelligi potest quod iudicatum solui stipulatio tres clausulas in vnum collatas habere dicitur, de re iudicata, de re defendenda, & de dolo malo, *l. 6. D. iudic. solui.* Sanè qua parte procurator hic defendere actorem cogitur, licet non nisi ad agendum datus esset, certum est cogi eum satisfidare iudicatum solui stipulatione, quod non contingeret si ad defendendum procurator datus fuisset. Tunc enim stipulatio illa etsi æquè esset necessaria, ab ipso tamen domino non à procuratore interponi deberet, vt Modestinus tractat in *l. si ad defendendum 10. eod. iur.* Sed vna hæc satisfidatio est non duplex. In quo errant nostri, vulgò existimantes duplicem satisfidationem hic necessariam esse, vnam per quam procurator caueat de defendendo in causa reconventionis tanquam actoris procurator. Alteram per quam de iudicato soluendo, tanquam rei procurator. Probabilius dici poterat duplicem cautelam, vt Triboniani verbo vtar, hic interponendam, non ex parte vnus eiusdemque procuratoris, sed vnam ex parte procuratoris, alteram ex parte aduersarij, vtramque autem de iudicato soluendo, vtramque ex parte rei, quia & vterque litigator reus est. Quanquam Triboniani verba præ se ferunt duplicem illam cautelam ab vno eodemque interponendam, cum ipsius interponendæ rationem hanc afferre videatur, quod qui procurator fuerat constitutus ad agendum, idem etiã constitutus esset ad defendendum. In eod. tit. de procur. mihi valdè suspectum est quod scriptum lego in *l. si reus 73. sed hoc constat vt ante litem contestatam Præses iubeat in ade sacra pecuniam deponi: hoc enim fit & in pupillaribus pecuniis: quod si lis contestata est hoc omne iudicis officio dirimendū est.* neq. dubito quin Triboniani verba sint nõ Pauli, qui in præcedētib. satis aperte declarauerat quid de proposita questione setiret. Nimirum si reus paratus sit ante litem contestatâ pecuniâ soluere procuratore agente, iniquum esse cogi eum iudicium accipere: nec ad rem pertinere, quod suspectus videri possit qui presente domino pecuniam nõ obtulerit. Quid enim, inquit, si tunc facultatem pecuniæ non habuit? Quis dicat cogi eum debere iudicium accipere? Quid item si famosa sit actio? Quis æquum putet periclitari famam eius qui sine

iudice paratus est id dare, quo non amplius aduersarius eius per iudicem ab eo sit consecuturus. *ex l. iudicatum solui stipulatione 16. D. iudic. solui.* Tribonianus verò quasi indecisam quæstionem Paulus reliquisset distinctionem illam de suo adiecit an lite contestata necne pecuniam debitor offerat. Quæ distinctio à Pauli verbis prorsus aliena est. Casum enim illum tractabat quo ante contestationem oblata esset pecunia. Nempe quia post litem contestatam & accepto iam iudicio dubitationi locus nullus relinquatur, quin omnimodo condemnari debeat qui fatetur se debere. Cessat enim hic ratio illa æquitatis quæ non patiebatur iudicio distringi aut ad inficiationem compelli eum qui paratus sit soluere, *d. l. 16. iudic. solui l. si debitori 21. de iudic.* Ad eò ut neque officio iudicis locus esse possit, cum post litem contestatam confessus debitor habeatur pro condemnato, nec alia iudicis partes esse possint, nisi ut debitorem condemnet, *l. 3. 6. & penult. & pass. D. de confess.* Nam quod dici solet iudicia omnia esse absolutoria, non eò pertinet ut absolui debeat reus qui se fatetur debere paratùmque dicit soluere quomodo intellexisse Castrensis videtur, sed accipiendum est de reo qui satisfecit, *§. vi. Insti. de perpet. & tempor. act.* Satisfecit porro qui iam soluit, aut quid aliud fecit quod solutionis instar habeat non cui tantùm falsus est se debitorem obtulitque pecuniam, *leg. si rem 9. §. omnis de pignor. act.* Illud quoque an sim dicere, cum fortè Paulus ita scripisset, *si reus paratus sit ante litem contestatam pecuniam soluere procuratore agente, iniquum est.* &c. Tribonianum ut distinctioni suæ viam strueret de suo intexuisse verba illa quid fieri oportet? *nam.* De illo minùs dubito quin eo loco, *propter quod suspectus videri potest,* legendum sit, *propterea quòd,* ut iis verbis dubitandi ratio significetur, propter quam videbatur non esse permittendum debitori qui præsentì creditori pecuniam offerre noluit ut eam offerat procuratori, quasi videri possit in fraudem creditoris & per collusionem cum procuratore habitam dilata oblatio in id usque tempus quo procurator ipse ageret. Eaque res Triboniano ansam præbuit Pauli reprehendendi aut supplendi, necessitate debitori irrogata deponendæ in æde sacra pecuniæ, ne si debitor & creditoris procurator inuicem colludant damnum vllum creditori infligatur. Quo remedio videamus ne creditori noceatur potius [cui tamen procuratoris fides fuit explorata] quàm debitori, qui eiusmodi depositione & obsignatione pecuniæ in æde sacra perinde liberatur ac si procuratori soluisset, cum tamen si suspecta esset eius oblatio tanquam alieno tempore & per collusionem facta, dicendum potius esset audiri eum non debere, sed iudicio distringendum, aut ad inficiationem compellendum, propterea quòd impurare sibi deberet qui non suo tempore, nec bona fide pecuniam obtulisset. Sed & ratio illa Triboniani, *hoc enim fit & in pupillaribus pecuniis* prorsus ridicula est. Tunc enim admittimus obsignationem in pupillaribus pecuniis loco solutionis, cum nemo est cui solutio fieri possit: idque non in pupillaribus tantùm debitis sed in cæteris quoque omnibus obtinet, siue non sit cui solui possit, siue solutionem recuset qui accipere posset si vellet, *l. acceptam 19. C. de usur. l. obsignatione 9. C. de solut.* At nos cum Paulo eam speciem tractamus in qua adsit procurator qui solutionem accipere & vult & potest. Alioqui si ob id solùm quòd præsentì creditori debitor pecuniam non obtulit, non licet procuratori post eam moram constituto solutionem accipere propter solam suspicionem collu-

nis. Quid obsecro creditori profuerit procuratorem ad exigendam solutionem constituisse? Aut quomodo potest videri debitor oblationem præsentè creditore distulisse ut cum procuratore colluderet si eo tempore nondum procurator erat constitutus. Præsertim cum fieri facile possit ut nec tum pecuniam habuerit in numerato, quemadmodum eleganter Paulus disputat, sic apertè docens non esse eam suspicionis causam sufficientem ad impediendum ne audiri debeat debitor solutionem offerens agente quocumque procuratore. Tantùm abest ut dubitet an solutionem accipere hic procurator possit. Quam tamen si accipere potest quid causæ est cur in æde sacra pecuniam deponi oporteat? Quod cum ita sit quis non rideat nudis dentibus interpretes nostros disputantes hic post Accursium de iudicis ordinarij, & delegati potestate? Aut quis illud probet quod comminiscuntur tractare Paulum de procuratore ad lites dato cui nec solui possit, *l. hoc iure 86. de solui.* Nam imò verò tractat de procuratore simpliciter, & cõsequenter de eo cui negotiorum omnium administratio mandata est, cui nemo negauerit solui posse, *l. verò 12. eodem.* Numquam enim iuris autores procuratorem absolutè vocant eum qui ad litem duntaxat datus sit, sed vel procuratorem litis vel ad lites, vel ad agendum, vel ad rem de qua agitur petendam, ut ex tit. De procurat. intelligi potest. Et verò quænam dubitandi ratio esset, num audiri deberet reus offerens solutionem procuratore agente & domino absente si talis procurator esset qui solutionem accipere non posset? Aut quid hoc casu referret arimputari aliquid posset debitori necne? Rursus quis diuinare possit tractare Paulum de eo creditore qui constituto procuratore aufugerit ut eius copiam ad soluendum habere debitor non posset? Ponit quidem procuratorem agere eo tempore quo dominus non adsit, sed tamen non ponit tam procul abesse dominum ut ei solui non possit, necessèque sit ad obsignationis auxilium confugere, quia neque id ad rem pertinebat cum de eo procuratore tractaret, qui ut diximus perinde ac dominus solutionem accipere poterat, quare nec aliam dubitandi causam Paulus adfert propter quam videretur non audiendus debitor, nisi quòd suspectus videri posset, hoc solo quòd præsentì creditori pecuniam non obtulisset. De quo tamen quæri nihil attinebat, si soluendi facultatem ea ratio impediabat quòd neque procurator solutionem accipere posset defectu mandati, neque dominus quia tunc abesset. Idem namque contingeret etiam si dominus solutionem numquam petiisset, sed & illud obseruandum est, in quo etiam nostri errant post Tribonianum, non de illo Paulum tractare qui sic paratum se dicit soluere ut pecuniam in sacculo adferat, quod Castrensis necessariò requirit, sed de illo tantùm qui ante litem contestatam paratum se dicit soluere. Et ait audiri eum debere nec cogi iudicium accipere: Quod perinde est ac si diceret neque cogendum eum ut litem contestetur, neque ut statim soluat. Hic enim illud repetendum est quod nos initio capituli monuimus, *ex l. si debitori 21. D. de iudic.* Debitori qui fatetur se debere, paratùmque dicit soluere dandum diem ad soluendam pecuniam, quod & scriptum est *in d. l. debitoribus 31. de rei iudic.* Quod cum ita sit frustra inepetque Tribonianus suam illam sententiam quasi remedij loco subiecit de obsignando in æde sacra debito. Cum non de eo Paulus quæreret, an aut quomodo solui debitum statim posset, sed de illo tantùm, an audiri de-

beret reus qui fateretur se debere paratūque diceret soluere, & consequenter an dari ei dilatio ad soluendum deberet: Intra quam diem nihil verabat redire dominum, & adesse ut ipsi presenti solui posset, tamen si poneret procuratorem non nisi ad lites datum esse, ei que proinde solui non potuisset.

*Alij Tribonianismi.*

CAP. XVII.

**N**I. ult. D. iudic. solui. proponitur ex Scauola, si vnus ex fideiussoribus stipulationis iudicatum solui conuentus sit ob rem non defensam, deinde postea res defendatur, alterum fideiussorum ob rem iudicatam conueniri posse, & similiter si reus promittendi duobus heredibus relictis decesserit, alter rem defendat, alter non defendat eum qui non defendat ob rem non defensam conueniri posse, illum qui defendat, ob rem iudicatam, quoniam, inquit Scauola, in vnus eiusdemque persona non posse committi has duas clausulas creditur. Id est, quoniam quod dicitur stipulationem hanc semel tantum committi quasi quae vnā tantum clausulam ob rem non defensam & ob rem iudicatam in se habeat, ut Vlpianus loquitur, in l. cum querebatur 13. eod. tit. tum demum verum est cum de stipulatione in vnus eiusdemque persona committenda tractatur: non ite cum in pluriū personis. Nihil enim vetat saepius committi, dum ne saepius in eadem persona. Quod si ita est quis credat Scauolam scripsisse quod sequitur in d. l. ult. & nos dicimus semper praeualere rei iudicatae clausulam eamque solam committi. An non id omnino pugnat cum praecedentibus totamque Scauolae sententiam & corrigit & destruit? Deinde quis vnquam ex prudentibus sic locutus est & nos dicimus. Aut quo contextu possis haec verba superioribus coniungere? Imo verò nec potest verum esse quod Tribonianus ceterique compositores dicunt, semper praeualere rei iudicatae clausulam eamque solam committi. Nam in proposita specie ponimus prius actum esse ex stipulatione contra vnum ex fideiussoribus aut ex promissoris heredibus ob rem non defensam, deinde ab alio ex fideiussoribus aut rei successoribus rem defendi ceptam, mox pro actore iudicatum: quia nec post commissam clausulam ob rem iudicatam committi amplius alia potest ob rem non defensam. Siquidem omnino prius est ut res defendatur vel non defendatur quam ut iudicetur. Quæro ergo an vno ex fideiussoribus aut promissoris heredibus rem non defendente non committatur stipulationis clausula ob rem non defensam? Quidni verò? cum verum sit rem defensam non esse. At cum alius fideiussor defendere ceperit & iudicatum erit pro actore, quæro an quia rursus committitur stipulatio ob rem iudicatam [nam & id fateretur Tribonianus,] fiet ut eò minus commissam videri possit prior clausula quæ reuera iam commissam est? Atqui dici solet factum pro infecto haberi non posse, nec vnquam in iure nostro auditum illud est ut stipulatio semel commissam adeoque ex qua actum est vtiliter secuta etiam condemnatione pro non commissam habeatur, ob id solum ut ex alia clausula committi possit. Praesertim cum nec actoris quicquam intersit vtrum ex hac an ex illa clausula committatur cum

vtro-

vtroque casu consecutus sit tantundem, scilicet quantum iudex pronuntiauerit. Habet enim hæc stipulatio expeditam quantitatem ut Vlpianus ait in leg. 9. hoc tit. Non igitur fieri potest ut semper praeualeat rei iudicatae clausula eaque sola committatur, ne quidem in vnus eiusdemque persona. Nam si is qui prius fuit negligens & contumax in defendendo, ex eaque causa ex stipulatu conuentus & condemnatus ob rem non defensam, postea defenderit, fueritque pro actore pronuntiatum, eadem ratio quæ in pluribus fideiussoribus aut promissoris heredibus à nobis usurpata est, hoc etiam casu locum habet, ut ob rem non defensam committatur stipulatio, siue postea iudicetur siue non, dummodo ex ea stipulatione contestata sit d. l. cum querebatur, commissam autem non ex eo resoluitur quod postea reus condemnetur. Numquam enim stipulatio commissam resoluitur, maxime secuta contestatione, absurdumque esset ad soluendam stipulationem iam commissam prodesse reo quod sit condemnatus, arg. l. 3. D. de vsur. l. euidenter 16. D. de except. rei iudic. Itaque tantum abest ut verum esse possit quod Tribonianus voluit solam committi clausulam rei iudicatae, & praeualere, ut ex contrario committi non possit posteaquam semel commissam est stipulatio ob rem non defensam in vnus eiusdemque persona, ut hac ipsa lege scribit Scauola & Vlpianus in d. l. leg. cum querebatur. In leg. domum emi 57. D. de contr. empt. ab illis verbis, & Neratius ait hanc questionem multum interesse, vsque ad finem legis nihil est quod non prodatur manum Triboniani ab utentis nomine & autoritate Neratij ut suas nobis pro bonis vendiderit distinctiones. Abhorret enim illa distinctio non solum à iuris ratione sed etiam à Pauli disputatione. Nam Paulus eum casum tractat, quo domum emerim quam ego & venditor combustam ignorabamus. Et ait ex Neruæ Sabini & Cassij sententia nihil venisse quauis areæ maneat, pecuniāque solutam posse condici. Nempe quia non aream emere volui, sed domum, quæ porro nulla est post combustionem. Tribonianus autem, ac si Paulus distinctioni locum reliquisset, distinguit an domum combustam venditor sciuerit an ignorauerit, & an maior pars domus exusta sit an minor. Quod ego miror non fuisse animaduersum à tot tantisque interpretibus, praesertim à recentioribus qui tam acriter & ad conuicia vsque de illius loci lectione & sententia quasi pro aris & focis dimicauerunt: sanè si ponas venditorē sciuisse domum combustam, atque ita fuisse in dolo, multo magis fatendum sit nullam esse emptionem, cum venditoris dolus hoc suadeat, licet forte intersit emptoris valere contractum ut quod sua interest consequatur. Non enim quemadmodum dolus pro possessione esse dicitur, ita & pro re vendita esse potest si res illa venditionis tempore nulla fuit. Res enim esse oportet quæ veniat ut venditio aliqua esse intelligatur, l. 1. D. de hered. vel act. vend. Idque Tribonianus ipse fateretur si ante venditionem tota domus exusta fuit. Aliud tamen existimans si quantacumque pars aedificij remanserit. Omnino ineptè. Nam si propter dolum venditoris hoc admittamus, cur distinguimus an nulla prorsus an aliqua aedificij pars remanserit? Sin venditionem vtilè illud facit quod non tota domus exusta sit, cur non aequè dicimus eam valere quacumque aedificij pars remanserit, illo etiam casu quo venditoris dolus nullus interuenierit? Et tamen prima illa Triboniani distinctio est, an maior minorve domus portio exusta sit, aequè autem inepta. Cur enim parte duntaxat exusta cogatur emptor venditionem adimplere, ut absurdè Tribonianus loquitur.